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Кроме того, в ряде субъектов РФ были применены новые резуль-
таты кадастровой оценки недвижимости, утвержденные в 2016 году 
органами исполнительной власти регионов. Также отмечено, что на 
расчет налога влияют региональные и муниципальные норматив-
ные акты о ставках и льготах по налогу.

Также в сообщении разъяснен порядок подачи заявлений на полу-
чение льгот по имущественным налогам.

Доптарифы взносов на ОПС: разъяснения от 
Минфина

Письмо Минфина России от 25 сентября 2018 г. N 03-15-
07/68350

Минфин согласовал позицию ФНС по вопросам уплаты страховых 
взносов по дополнительным тарифам на ОПС с выплат физлицам, ра-
ботающим во вредных (опасных) условиях. Так, на выплаты в пользу 
лиц, занятых на видах работ, поименованных в пунктах 1-18 ч. 1 ст. 
30 Закона N 400-ФЗ, допвзносы начисляются полностью, в том числе:

- если физлицо выполняет вредные работы по договору граждан-
ско-правового характера;

- за время нахождения физлица, занятого на вредных работах, в 
отпуске или командировке;

- если лицо в течение месяца занято на работах, не поименован-
ных в пунктах 1-18 ч. 1 ст. 30 Закона N 400-ФЗ, но данный период за-
нятости в соответствии с Правилами исчисления периодов работы, 
дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старо-
сти,... включается в стаж, дающий право на досрочное назначение 
страховой пенсии;

- с выплат, произведенных в пользу выработавших льготный стаж для 
досрочного назначения пенсии физических лиц, пенсия которым на-
значена, но продолжающих трудится на работах с особыми условиями;

- с выплат, произведенных в пользу работников, у которых право 
на досрочное назначение пенсии зависит от определенного количе-
ства действий (полетов и т.п.);

В случае частичной занятости физлица в течение месяца как на ра-
ботах, поименованных в подпунктах 1-18 ч. 1 ст. 30 Закона N 400-ФЗ, 
так и на работах, не поименованных в них, взносы по доптарифам 
на ОПС исчисляются со всех начисленных ему в этом месяце выплат 
пропорционально количеству фактически отработанных дней (ча-
сов) на вредных видах работ.

Деньги сотруднику можно подарить без чека ККТ
Письмо Минфина России от 31 августа 2018 г. N 03-01-
15/62431

Законом N 54-ФЗ под расчетами понимаются, в частности, при-
ем (получение) и выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, работы, услуги, прием 
ставок, интерактивных ставок и выплата денежных средств в виде 
выигрыша при осуществлении деятельности по организации и про-
ведению азартных игр, а также прием денежных средств при реа-
лизации лотерейных билетов, электронных лотерейных билетов, 
приеме лотерейных ставок и выплате денежных средств в виде вы-
игрыша при осуществлении деятельности по организации и прове-
дению лотерей.

На этом основании Минфин делает вывод о том, что при выплате 
сотрудникам организации денежных средств по договору дарения 
применение ККТ не требуется.

ФНС растолковала, что изменилось в декларации 
по земельному налогу

Письмо Федеральной налоговой службы от 24 сентября 
2018 г. N БС-4-21/18640@

В конце сентября внесены изменения в форму и электронный 
формат представления налоговой декларации по земельному нало-
гу, порядок ее заполнения.

НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
В проездных документах на 2019 год, 

оформленных до 1 января, указывается НДС 20%
Письмо Минфина России от 18 сентября 2018 г. N 03-07-
11/66752

С 1 января 2019 года основная ставка НДС повышена с 18% до 20%. 
В связи с этим налогоплательщики начали задаваться вопросом о 
том, как перейти на новую ставку, не нарушая ни условия договоров, 
ни налоговое законодательство.

Очередной вопрос поступил от ж/д перевозчика, оформляющего 
в 2018 году билеты, по которым услуги будут оказаны в 2019 году. 
При этом дополнительные услуги облагаются НДС по основной став-
ке.

По мнению Минфина, указание ставки НДС в размере 20% в про-
ездных документах (билетах), оформленных в 2018 году, в отноше-
нии дополнительных услуг, оказываемых начиная с 1 января 2019 
года, не противоречит действующему законодательству РФ о нало-
гах и сборах.

Присутствие адвоката на допросе в ИФНС - 
больше не признак фирмы-однодневки

Письмо Федеральной налоговой службы от 21 сентября 
2018 г. N ЕД-4-15/18411

Этим летом ФНС России выпустила письмо, в котором перечис-
лила признаки, свидетельствующие о возможной непричастности 
налогоплательщика к ведению финансово-хозяйственной деятель-
ности.

В число признаков был включен и такой, как «допросы лиц прово-
дятся в присутствии представителей (адвокатов)».

Указанное положение вызвало большой резонанс в адвокатском 
сообществе. В частности, Президент ФПА РФ направил обращение 
в Генпрокуратуру РФ, отметив, что спорное положение письма ФНС 
России фактически «направлено на ущемление конституционного 
права граждан на квалифицированную юридическую помощь, так 
как может привести к массовому нарушению прав налогоплатель-
щиков и допрашиваемых лиц, а также воспрепятствованию участия 
адвокатов в допросе». Кроме того, он обратился к руководителю 
ФНС России с просьбой скорректировать текст документа (инфор-
мация об этом приведена на сайте Палаты: http://fparf.ru/news/
all_news/news/51584/).

Теперь спорное положение из письма ФНС России исключено.

ФНС объяснила рост налога на имущество физлиц 
за 2017 год

Информация Федеральной налоговой службы от 4 октября 
2018 г.

ФНС ответила на несколько наиболее распространенных вопро-
сов, касающихся направленных гражданам уведомлений для упла-
ты имущественных налогов и НДФЛ за 2017 год. В частности, в со-
общении поясняется, почему в отдельных регионах вырос налог на 
имущество физлиц.

Это обусловлено, во-первых, поэтапным увеличением коэффи-
циента, используемого при расчете налога. Так, в 28 регионах, где 
третий год в качестве налоговой базы применяется кадастровая 
стоимость, значение этого коэффициента стало 0,6 (было 0,4), а в 21 
регионе, где указанный порядок расчета налога применяется второй 
год, коэффициент возрос до 0,4 (был 0,2).

В регионах, где налог рассчитывается исходя из инвентаризацион-
ной стоимости объектов, изменилось значение коэффициента-деф-
лятора, применяемого для указанных целей: на 2017 год он установ-
лен в размере 1,425 (на 2016 год был 1,329).
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ФНС отмечает, что поправки применяются начиная с представления на-
логовой декларации по земельному налогу за 2018 год. Кроме того, в пись-
ме акцентированы новшества, на которые следует обратить внимание:

- порядок заполнения теперь позволяет учитывать при исчислении 
налога изменение кадастровой стоимости вследствие изменения в 
течение налогового периода качественных и (или) количественных 
характеристик земельного участка, при возникновении (прекраще-
нии) у налогоплательщика в течение налогового периода права соб-
ственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного 
наследуемого владения) на земельный участок (его долю).

- в форме декларации и порядке ее заполнения предусмотрена 
возможность определения суммы налоговой льготы в виде сниже-
ния налоговой ставки в случае ее установления представительными 
органами муниципальных образований (органами власти ГФЗ Мо-
сквы, Санкт-Петербурга и Севастополя);

- Коды категорий земель приведены в соответствие нормами ЗК РФ.
Напомним, что в 2018 году это уже вторые поправки, внесенные в 

отчетность по земельному налогу.

Информация о льготируемом земельном участке 
площадью меньше 6 соток не указывается в 

налоговом уведомлении
Письмо Федеральной налоговой службы от 5 сентября 2018 
г. N БС-4-21/17222@

Для отдельных категорий физических лиц предусмотрен нало-
говый вычет по земельному налогу на величину кадастровой сто-
имости 600 квадратных метров (6 соток). Если площадь участка, к 
которому применен вычет, составляет 600 кв. м или менее, то зе-
мельный налог не взимается.

Разъяснено, что в ситуации, когда применение вычета в отноше-
нии земельного участка приводит к отсутствию суммы налога к упла-
те, оснований для включения в налоговое уведомление информа-
ции об указанном объекте недвижимости не имеется.

Физлицо должно уплачивать НДС при сдаче в 
аренду нежилых помещений

Информация Федеральной налоговой службы от 4 октября 
2018 года

Определение СК по административным делам ВС РФ от 20 июля 
2018 г. N 16-КГ18-17

Верховный Суд РФ в определении N 16-КГ18-17 подтвердил, что граж-
данин должен уплачивать НДС, если он занимается предприниматель-
ской деятельностью по сдаче собственных нежилых помещений в арен-
ду без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Гражданин с 2003 года являлся собственником здания торгового па-
вильона, а с 2005 года также стал владельцем встроенного нежилого 
помещения по другому адресу. Указанные объекты он сдавал предпри-
ятию в аренду под аптеки, а с полученных доходов уплачивал НДФЛ.

По результатам выездной налоговой проверки инспекция отме-
тила, что сдавая такие помещения в аренду, гражданин занимался 
предпринимательской деятельностью, а значит должен был уплачи-
вать НДС. Поэтому она доначислила ему НДС, пени и штраф.

Не согласившись с инспекцией, гражданин обратился в суд. Он со-
слался на то, что как собственник он имеет право сдавать нежилые 
помещения в аренду на основании гражданско-правовых сделок. 
Это не относится к предпринимательской деятельности, а с получен-
ных доходов он уплатил НДФЛ.

Суд первой инстанции поддержал гражданина, указав, что сам 
по себе факт совершения им возмездных сделок недостаточен для 
признания его предпринимателем. Однако суд апелляционной ин-
станции это решение отменил, признав выводы инспекции обосно-
ванными. Истец сдавал принадлежащие ему нежилые помещения 
юридическому лицу для коммерческой деятельности. Следователь-
но, гражданин должен был уплачивать НДС.

СК по административным делам ВС РФ согласилась с апелляцион-
ной инстанцией. Она указала, что объективным критерием для ква-
лификации деятельности истца как предпринимательской является 
назначение нежилых помещений, а также вид разрешенного ис-
пользования земельных участков, на которых они расположены. Су-
дебная коллегия признала выводы инспекции о том, что гражданин 
занимается предпринимательской деятельностью, обоснованными, 
так как принадлежащее ему имущество предназначено для исполь-
зования под торговые помещения и расположено на земельных 
участках, которые также предназначены для торговой деятельности.

Правовые позиции КС РФ и ВС РФ в III квартале 
2018 года по налоговым вопросам

Обзор правовых позиций, отраженных в судебных актах 
Конституционного Суда Российской Федерации и Верховно-
го Суда Российской Федерации, принятых в третьем кварта-
ле 2018 года по вопросам налогообложения

Всего в обзоре представлено 23 вывода. Часть из них касается спо-
ров о необоснованной налоговой выгоде, в том числе и в свете но-
вой ст. 54.1 НК РФ, регулирующей пределы прав налогоплательщи-
ка, а также вопросов налогового администрирования. Кроме того, 
в обзоре приведены позиции высших судов об исчислении и уплате 
конкретных налогов, например:

- лица, применявшие УСН, при переходе на общий режим нало-
гообложения вправе принять к вычету суммы НДС, предъявленные 
им контрагентами, если эти суммы в соответствии с НК РФ не были 
отнесены к расходам, вычитаемым из налоговой базы при примене-
нии УСН (п. 11 Обзора);

- сам по себе пропуск срока подачи первичной декларации и све-
дений о выполнении условий для применения ставки 0% (по налогу 
на прибыль) не является основанием для лишения налоговой льго-
ты, которая применялась налогоплательщиком в течение истекшего 
налогового периода (п. 13 Обзора);

- законодательством РФ не установлены правила определения 
классов энергетической эффективности нежилых зданий, что пре-
пятствует в отношении них применению льготы по налогу на имуще-
ство организаций (п. 15 Обзора);

- непредставление уведомления об использовании права на осво-
бождение от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС или 
нарушение срока его представления не влечет за собой утрату права 
на освобождение, что являлось бы несоразмерным последствием с 
точки зрения цели установления данного института (п. 18 Обзора);

- документально подтвержденный фактический снос (разруше-
ние) здания свидетельствует о выбытии основного средства (имуще-
ства, признаваемого объектом налогообложения), и, следователь-
но, об отсутствии оснований для доначисления налога на имущество 
организаций (п. 21 Обзора).

При восстановлении неправомерно 
предоставленного имущественного вычета пени 

не начисляются
Письмо Федеральной налоговой службы от 18 сентября 
2018 г. N КЧ-4-8/18129

ФНС разъяснила, что при восстановлении суммы неправомерно 
предоставленного имущественного налогового вычета начисление 
пеней не предусмотрено.

Речь идет о ситуации, рассмотренной КС РФ в постановлении от 
29.03.2017 N 9-П (см. также письмо ФНС России от 04.04.2017 N СА-
4-7/6265@). По мнению КС РФ, предоставление налогоплательщику 
имущественного налогового вычета в нарушение предусмотренных 
законом требований, в частности вследствие допущенной налого-
вым органом ошибки, приводит к необоснованному занижению на-
логовой базы по НДФЛ и, как следствие, образованию имуществен-
ных потерь бюджета, что ставит вопрос о необходимости изъятия в 
бюджет соответствующих сумм. Вместе с тем в указанной ситуации 
выявление занижения налоговой базы не может быть квалифициро-
вано как налоговая недоимка, поэтому пени на сумму «ошибочно-
го» вычета не начисляются.

НДФЛ с доходов от реализации долей в ООО: 
налогоплательщик сам определяет очередность 

их продажи
Письмо Минфина России от 11 сентября 2018 г. N 03-04-
05/64880
Письмо Минфина России от 11 сентября 2018 г. N 03-04-
05/64926

Для освобождения от обложения НДФЛ дохода от продажи доли 
в ООО должны выполняться два условия: доля в уставном капитале 
ООО приобретена после 2011 года и непрерывно принадлежала на-
логоплательщику более пяти лет.

Если хотя бы одно из условий не соблюдается, освобождение не 
применяется, а доходы от реализации долей облагаются НДФЛ (с 
возможностью уменьшения дохода на сумму фактически произве-
денных и документально подтвержденных расходов, связанных с 
приобретением этих имущественных прав).
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Отмечается, что специальных положений, устанавливающих по-
рядок определения очередности реализуемых долей в уставном 
капитале организации, приобретенных им в различные налоговые 
периоды, НК РФ не содержит. Поэтому налогоплательщик вправе са-
мостоятельно определять, какие именно доли по времени их приоб-
ретения реализуются им в каждой конкретной сделке.

Из объекта недвижимости нельзя выделить 
движимое имущество, чтобы не платить налог

Определение Верховного Суда РФ от 24 сентября 2018 г. N 
307-КГ18-14515

Судебное разбирательство касалось выделения из стоимости 
комплексного объекта недвижимости (самоподъемной плавучей 
буровой установки) отдельных объектов движимого имущества (па-
лубных кранов) с целью применения к ним льгот по налогу на иму-
щество. При этом самостоятельно (отдельно от установки) краны ис-
пользоваться не могут.

Отмечается, что налоговое законодательство не предусматрива-
ет возможности разделения одного инвентарного объекта на не-
сколько, поскольку амортизация начисляется в целом по объекту 
основных средств. Суды признали неправомерным отражение в ин-
вентарных карточках объекта основных средств только после ввода 
части данного объекта (палубных кранов) в эксплуатацию в качестве 
самостоятельных объектов.

По мнению судей, с учетом установленных фактических обстоя-
тельств, свидетельствующих о невозможности самостоятельного 
использования палубных кранов, оснований для применения к ним 
льгот по налогу на имущество не усматривается.

Этот подход особенно важно учитывать в свете предстоящего с 
2019 года полного освобождения движимого имущества от налого-
обложения.

Новая форма декларации по ЕНВД применяется с 
отчетности за IV квартал 2018 года

Информация Федеральной налоговой службы от 4 октября 
2018 года

Сообщается, что утверждена новая форма декларации по ЕНВД. 
Отчитываться по новой форме в инспекцию следует начиная с отчет-
ности за четвертый квартал 2018 года.

В новой налоговой декларации предусмотрен отдельный раздел 
для расчета суммы расходов по приобретению контрольно-кассовой 

техники, уменьшающей сумму налога за период. В этом разделе на-
логовой декларации необходимо указать:

- заводской номер экземпляра модели ККТ;
- регистрационный номер ККТ, присвоенный налоговым органом;
- дату регистрации ККТ в налоговом органе;
- сумму расходов по приобретению экземпляра ККТ;
- наименование модели ККТ.
Отметим, что для отражения расходов на приобретение ККТ начи-

ная с отчетности за III квартал 2018 года ФНС России рекомендует ис-
пользовать форму декларации, прилагаемую к письму ФНС России 
от 25.07.2018 N СД-4-3/14369@.

С 5 октября упрощен порядок уведомления о 
счетах за рубежом для резидентов

Информация Федеральной налоговой службы от 5 октября 
2018 года

Валютные резиденты РФ обязаны уведомлять налоговые органы 
об открытии (закрытии) счетов (вкладов) в зарубежных банках и об 
изменении их реквизитов.

5 октября вступил в силу приказ ФНС, утверждающий новые фор-
мы, форматы и способы подачи таких уведомлений.

Резиденты, у которых нет места жительства и недвижимого иму-
щества на территории России, теперь могут направить уведомление 
в налоговый орган по своему выбору. Кроме того, с помощью новой 
формы физлица смогут уведомлять инспекцию о совместных счетах, 
открытых в банках за рубежом.

Если же резидент допустит неточность в направленных сведени-
ях или ошибочно отправит уведомление, то с помощью корректи-
рующего или отменяющего сообщения он сможет исправить либо 
отменить его.

Также уведомление теперь можно представить в инспекцию не 
только лично или по почте, но и в электронной форме через «Лич-
ный кабинет налогоплательщика».

Заполнение формы 6-НДФЛ при перерасчете и 
возврате налога

Письмо Федеральной налоговой службы от 17 сентября 
2018 г. N БС-4-11/18095

Разъяснено, что согласно п. 3.3 раздела 1 Порядка заполнения 
расчета 6-НДФЛ общая сумма налога, возвращенная налоговым 
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агентом налогоплательщикам в соответствии со ст. 231 НК РФ, от-
ражается по строке 090 нарастающим итогом с начала налогового 
периода.

В строке 140 расчета по форме 6-НДФЛ указывается общая сумма 
удержанного налога в указанную в строке 110 дату (п. 4.2 Порядка 
заполнения расчета).

Приведены примеры заполнения расчета 6-НДФЛ в двух ситуаци-
ях:

- когда налоговый агент производит перерасчет исчисленной 
суммы налога в связи с ошибочным предоставлением сотруднику 
стандартного налогового вычета в одном периоде представления 
расчета;

- когда сотруднику в апреле 2018 года организацией возвращена 
сумма налога, удержанного с начала 2018 года, на основании уве-
домления о подтверждении права на имущественный налоговый 
вычет.

ФНС о критериях разграничения движимого и 
недвижимого имущества

Письмо Федеральной налоговой службы от 1 октября 2018 
г. N БС-4-21/19038@

В связи с тем, что с 2019 года движимое имущество не будет об-
лагаться налогом, а также с применением в настоящее время льготы 
по такому имуществу, ФНС разъяснила, чем следует руководство-
ваться при отнесении имущества к движимому или недвижимому.

Так, по мнению ФНС, для выявления оснований отнесения объек-
та имущества к недвижимости целесообразно исследовать: наличие 
записи об объекте в ЕГРН; при отсутствии сведений в ЕГРН - нали-
чие оснований, подтверждающих прочную связь объекта с землей и 
невозможность перемещения объекта без несоразмерного ущерба 
его назначению, например, для объектов капитального строитель-
ства - наличие документов технического учета или технической ин-
вентаризации, разрешений на строительство и (или) на ввод объекта 
в эксплуатацию (при их необходимости), проектной документации, 
заключения экспертизы или иных документов, в которых содержат-
ся сведения о соответствующих характеристиках объектов, и т.п.

В письме приведены нормативные акты и судебная практика, на 
которые следует опираться (в том числе в случае, когда в ЕГРН нет 
записи об объекте) при применении положений главы 30 НК РФ, за-
висящих от вида объекта (движимого или недвижимого имущества).

Отметим, что ранее Минфин России рекомендовал использовать 
для этих целей (кроме прочего) ОКОФ. ФНС в новом письме не упо-
минает этот документ.

Новые формы запросов налоговых органов в 
банки о счетах налогоплательщиков

Приказ Федеральной налоговой службы от 19 июля 2018 г. 
N ММВ-7-2/460@ (зарегистрирован в Минюсте РФ 2 октября 
2018 года)

Банки (операторы по переводу денежных средств) по запросам 
налоговых органов обязаны предоставлять различные сведения о 
счетах налогоплательщиков. Установлены новые формы таких за-
просов, форматы их предоставления в электронном виде.

Так, предусмотрены формы справок о наличии счетов (специаль-
ных банковских счетов), вкладов (депозитов), об остатках денежных 
средств (драгоценных металлов) на них, выписок по операциям на 
счетах (специальных банковских счетах), по вкладам (депозитам), 
а также справок об остатках и переводах электронных денежных 
средств.

Приказ вступает в силу 3 апреля 2019 года.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 

Карточки водителей должны оформляться за 
счет средств работодателя

Апелляционное определение Архангельского областного 
суда от 21.05.2018 по делу N 33а-3247/2018

Общество с ограниченной ответственностью пыталось через суд 
обжаловать предписание государственного инспектора труда, в ко-
тором от работодателя требовалось выплатить работнику неправо-
мерно удержанную часть заработной платы и компенсацию за ее 
задержку. Нарушение прав работника, трудившегося водителем, ин-

спектор усмотрел в том, в что при увольнении с него была удержана 
сумма за оформление карты водителя.

Суд признал действия инспектора правомерными. Согласно ст. 22 
ТК РФ работодатель обязан обеспечивать работников оборудовани-
ем, инструментами, технической документацией и иными средства-
ми, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей. В 
силу ст. 20 Закона о безопасности дорожного движения юридиче-
ские лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, 
обязаны оснащать транспортные средства тахографами, одним из 
элементов которых и является карта водителя. Карта обеспечива-
ет идентификацию и аутентификацию водителя с использованием 
шифровальных (криптографических) средств, а также хранение дан-
ных о деятельности водителя.

Обеспечение работников картами водителя для тахографов явля-
ется обязанностью работодателя. При этом карта водителя является 
именной картой, она не может быть передана иному водителю, а 
также не может быть изъята у водителя, в том числе при увольне-
нии работника, поскольку до истечения срока её действия водитель 
- владелец карты не сможет получить новую карту, соответственно, 
не сможет осуществлять аналогичную трудовую деятельность по но-
вому месту работы.

В связи с этим суд пришел к выводу о том, что работник не обязан 
возмещать работодателю стоимость карты водителя при увольне-
нии.

Минруд рассказал о нюансах оплаты 
сверхнормативной работы

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 4 
сентября 2018 г. N 14-1/ООГ-7353

Минтруд России осветил некоторые вопросы порядка оплаты 
сверхурочной работы и работы в выходные и праздничные дни. В 
ведомстве напомнили о недавнем постановлении Конституционно-
го Суда РФ, согласно которому оплата за работу в выходной и (или) 
нерабочий праздничный день должна включать в себя все компен-
сационные и стимулирующие выплаты, предусмотренные установ-
ленной для них системой оплаты труда.

При этом в ведомстве указали, что, если работник за календар-
ный месяц отработал меньше месячной нормы рабочего времени, 
установленной ему трудовым договором, то выплаты уменьшаются 
пропорционально. В то же время, если в течение месяца работник 
отработал больше нормы рабочего времени, то выплаты должны 
быть увеличены. По нашему мнению, из этого следует, что учет ком-
пенсационных и стимулирующих премий при оплате сверхнорма-
тивной работы (причем не только работы в выходные и праздники, 
но и сверхурочной) должен осуществляться посредством увеличе-
ния размеров самих таких выплат пропорционально отработанному 
сверх нормы времени, а не посредством увеличения размера до-
платы за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

Также в ведомстве отметили, что, когда условия труда отклоняют-
ся от нормальных, применяется повышенная оплата труда по каждо-
му виду отклонения от нормальных условий. Если работник привле-
кался к работе сверхурочно и при этом в ночное время, такая работа 
должна оплачиваться и как сверхурочная, и как работа в ночное вре-
мя. Аналогичная точка зрения представлена и в судебной практике 
(определение Сахалинского облсуда от 06.03.2018 N 33-537/2018, 
определение Иркутского облсуда от 06.06.2016 N 33-7437/2016). По-
лагаем, что данный подход должен применяться и для случаев при-
влечения к работе в ночное время в выходные и праздничные дни.

Затронут в письме и вопрос соотношения МРОТ с совокупностью 
образующих заработную плату выплат. Трудовым законодатель-
ством допускается установление окладов (тарифных ставок) как 
составных частей заработной платы работников в размере меньше 
МРОТ при условии, что заработная плата, включая стимулирующие 
и компенсационные выплаты, которые по смыслу статьи 129 ТК РФ 
являются элементами заработной платы (его составной частью), не 
может быть ниже МРОТ, установленного федеральным законом. 
Вместе с тем, по мнению чиновников, поскольку сверхурочная ра-
бота осуществляется за пределами нормальной продолжительности 
рабочего времени, ее оплата не включается в МРОТ. Аналогичного 
подхода следует придерживаться при учете иных выплат компен-
сационного характера. Если работа в выходные и нерабочие празд-
ничные дни, в ночное время осуществлялась в пределах рабочего 
времени, то оплата за нее учитывается в составе МРОТ.
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Как рассчитывать доплату за непрерывную 
сверхурочную работу, приходящуюся на разные 

сутки?
Апелляционное определение СК по гражданским делам 
Сахалинского областного суда от 06 марта 2018 г. по делу N 
33-537/2018

В силу ст. 152 ТК РФ сверхурочная работа оплачивается за первые 
два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последую-
щие часы - не менее чем в двойном размере. Различные толкования 
этой нормы со стороны работника и работодателя стали одной из 
причин возникновения спора, разбираться в котором пришлось Са-
халинскому областному суду.

Как было установлено, работник после окончания рабочего дня 
был привлечен к сверхурочной работе двумя различными при-
казами: на 4 часа с 20:00 до 24:00 и на 1 час на следующий день с 
00:00 до 01:00. Работодатель оплатил первые два часа сверхурочной 
работы в полуторном размере, последующие два в двойном, а по-
следний час, поскольку он приходился уже на новые сутки, - снова 
в полуторном.

Суд счел такую дифференциацию размера оплаты сверхурочной 
работы нарушением требований ст. 152 ТК РФ. По его мнению, пя-
тый час сверхурочной работы также необходимо было оплатить в 
двойном размере.

Отметим, что в разъяснениях специалистов Роструда имеются 
примеры указания на необходимость вести «общий» подсчет ко-
личества сверхурочных часов для целей выбора размера доплаты в 
ситуациях, когда:

- работник был привлечен к сверхурочной работе сначала на два 
часа до начала рабочего дня (с 05:00 до 07:00), а затем на два часа 
после его окончания (с 18:00 до 20:00);

- работник был привлечен к сверхурочной работе после окон-
чания рабочего дня на два часа в течение тех же суток (с 18:00 до 
20:00), а затем после перерыва на два часа в течение следующих (с 
00:00 до 02:00).

Также обращаем ваше внимание, что, даже если бы работодатель 
в рассматривавшемся в суде случае оплатил пятый час сверхуроч-
ной работы в двойном размере, его действия все равно нельзя было 
бы признать правомерными. Как следует из ст. 99 ТК РФ, по итогам 
любых двух идущих подряд дней продолжительность сверхурочной 
работы не должна в сумме превышать 4 часов.

ФСС не может определиться с порядком расчета 
страхового стажа

Письмо Фонда социального страхования РФ от 19 сентября 
2018 г. N 02-08-01/1704-10681л

В силу положений Закона о социальном страховании размер посо-
бий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам 
в большинстве случаев зависит от продолжительности страхового 
стажа застрахованного лица. Правила подсчета такого стажа утверж-
дены приказом Минздравсоцразвития России от 06.02.2007 N 91. 
Согласно п. 21 Правил ичисление периодов работы производится в 
календарном порядке из расчета полных месяцев (30 дней) и полно-
го года (12 месяцев). При этом каждые 30 дней указанных периодов 
переводятся в полные месяцы, а каждые 12 месяцев этих периодов 
переводятся в полные годы.

В письме ФСС России от 30.10.2012 N 15-03-09/12-3065П данную 
норму истолковали следующим образом. Перевод каждых 30 дней 
указанных периодов в полные месяцы, а каждых 12 месяцев этих 
периодов в полные годы предусматривается только для неполных 
календарных месяцев и неполных календарных лет. В случае, если 
календарный месяц или календарный год отработан работником 
полностью, то делить количество отработанных дней на 30 дней и 
12 месяцев не нужно.

Однако оставался вопрос, что именно следует понимать под пол-
ным месяцем: период с 1-го по 30-е (31-е) число соответствующего 
месяца включительно (в феврале - по 28-е (29-е) число включитель-
но) или период продолжительностью 1 месяц со дня, с которого на-
чал формироваться страховой стаж. Именно такой вопрос и посту-
пил в ФСС России.

В качестве примера был приведен период работы с 02.02.2017 - 
31.03.2017. В данном случае за полный месяц можно принять пери-
од с 1 по 31 марта (и тогда стаж составит 1 месяц и 27 дней), а можно 
- период со 2 февраля по 1 марта (и тогда стаж составит два месяца: 
один полный и еще излишек в 30 дней, принимаемый за месяц).

Однако специалисты ФСС России предложили свой вариант рас-
чета: по их мнению, стаж составит 1 месяц и 29 дней:

- 01.02.2018 - 02.03.2018 - 1 мес. (30 дней);
- 03.03.2018 - 31.03.2018 - 29 дней.
Даже если отбросить очевидную ошибку специалистов Фонда (за 

дату начала работы в их расчетах принято 1 февраля, хотя в вопро-
се такой датой является 2 февраля), все равно придется заключить, 
что использованная ими методика не соответствует более ранним 
разъяснениям ФСС России. Так, из упомянутого выше письма N 15-
03-09/12-3065П явно следует, что 30 дней принимаются за месяц 
только при подсчете дней в неполных месяцах. Полностью же от-
работанные месяцы учитываются именно как месяцы независимо 
от количества дней в них. В приведенном примере, очевидно, был 
один отработанный месяц, и вопрос оставался лишь в том, следу-
ет ли за месяц принять 28-дневный отрезок (по числу дней в фев-
рале как месяце начала периода работы) или 31-дневный отрезок 
(по числу дней в марте как месяце, который работник проработал с 
первого по последнее число). Тем не менее, в данном случае специ-
алисты Фонда решили использовать для определения полного меся-
ца 30-дневный промежуток.

Такая непоследовательность разъяснений ФСС России, очевидно, 
значительно затрудняет толкование и без того не слишком одно-
значной нормы п. 21 Правил. Поэтому рекомендуем в тех случаях, 
когда от выбора механизма подсчета страхового стажа зависит раз-
мер выплачиваемого пособия, для подстраховки обращаться с за-
просом в ФСС России.

Какие подтверждения правомерности 
привлечения работников к полной материальной 

ответственности могут потребоваться от 
работодателя в суде?

Определение Верховного Суда РФ от 20 августа 2018 г. N 
5-КГ18-161
В связи с недостачей, выявленной в магазине в результате 
инвентаризации, работодатель требовал возместить пря-
мой действительный ущерб, причиненный коллективом 
(бригадой) работников.

Иск был частично удовлетворен, но Судебная коллегия по граж-
данским делам Верховного Суда РФ направила дело на новое рас-
смотрение.

Она, в частности, указала, что работодатель должен доказать 
соблюдение порядка заключения с работниками договора о кол-
лективной (бригадной) материальной ответственности. Одно из 
необходимых условий - наличие единого письменного договора, за-
ключенного со всеми членами коллектива в соответствии с типовой 
формой, утвержденной Минтрудом России. Между тем имеющаяся 
копия договора о полной коллективной материальной ответствен-
ности не отвечает этим требованиям.

Не проверено, соблюден ли работодателем порядок проведения 
инвентаризации.

Работодатель обязан был провести проверку с истребованием у 
работников письменных объяснений. Помимо прочего, он должен 
был доказать, что создал надлежащие условия для хранения вве-
ренного работникам имущества.

Работникам дали право на выходной для 
прохождения диспансеризации

Федеральный закон от 3 октября 2018 г. N 353-ФЗ
Трудовой кодекс дополнен статьей 185.1 ТК РФ, устанавливающей 

гарантии работникам при прохождении диспансеризации в установ-
ленном законом порядке. Предусмотрено, что работники имеют 
право на освобождение от работы для этих целей на один рабочий 
день один раз в три года с сохранением за ними места работы и 
среднего заработка.

Повышенный уровень гарантий полагается трудящимся пенсио-
нерам и работникам предпенсионного возраста (в течение 5 лет до 
достижения возраста выхода на пенсию): они могут рассчитывать на 
освобождение от работы на два рабочих дня один раз в год.

Для реализации данного права работникам необходимо подать 
работодателю соответствующее заявление и согласовать дату осво-
бождения от работы.

Закон вступает в силу 1 января 2019 года.

Установлена уголовная ответственность за 
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незаконные отказ в трудоустройстве или 
увольнение возрастных работников

Федеральный закон от 3 октября 2018 г. N 352-ФЗ
Уголовный кодекс пополнился статьей, устанавливающей уголов-

ную ответственность за необоснованный отказ в приеме на работу 
лица по мотивам достижения им предпенсионного возраста (воз-
растного периода продолжительностью до пяти лет, предшеству-
ющего назначению страховой пенсии по старости), а равно необо-
снованное увольнение с работы такого лица по тем же мотивам. За 
такое деяние может быть назначено одно из следующих наказаний:

- штраф в размере до 200 тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до 18 месяцев;

- обязательные работы на срок до трехсот шестидесяти часов.
Закон вступает в силу 14 октября 2018 года.
Напомним, что уголовное наказание предусмотрено также за не-

обоснованный отказ в приеме на работу или необоснованное уволь-
нение женщины по мотивам ее беременности, а равно необосно-
ванный отказ в приеме на работу или необоснованное увольнение 
с работы женщины, имеющей детей в возрасте до трех лет, по этим 
мотивам (ст. 145 УК РФ). Иные случаи незаконного увольнения и от-
казов в приеме на работу по дискриминационным основаниям ква-
лифицируются как административное правонарушение по ст. 5.27 
КоАП РФ.

НОВОСТИ РЕГИОНА 
В Волгоградской области сохранили меры 

соцподдержки для людей старшего поколения.
Закон Волгоградской области от 24 сентября 2018 г. N 106-
ОД «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Волгоградской области в сфере социальной поддерж-
ки граждан» 

Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

С 1 января 2019 года педагогам Волгоградской 
области будут выплачивать компенсацию.

Закон Волгоградской области от 24 сентября 2018 г. N 104-ОД 
«О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской 
области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД «Об образовании в 
Волгоградской области»

Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Аренда ККТ (А. Симонишвили, журнал «Практический бухгалтерский 

учет», N 9, сентябрь 2018 г.)
99 Переходящие отпуска: особенности учёта (И. Огудин, журнал «Практи-

ческий бухгалтерский учет», N 9, сентябрь 2018 г.)
99 Налоговый манёвр по формуле 20/22 и другие изменения в НК РФ. Ком-

ментарий к Федеральному закону от 03.08.18 N 303-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах» (Т. Маслова, В. Малышко, журнал «Практический бух-
галтерский учет. Официальные материалы и комментарии (720 часов)», 
N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Комментарий к письму Федеральной налоговой службы от 22 августа 
2018 г. N ГД-3-1/5806@ «О налоговой нагрузке» (Е.В. Чимидова, журнал 
«Нормативные акты для бухгалтера», N 18, сентябрь 2018 г.)

99 Комментарий к письму Департамента налоговой и таможенной полити-
ки Минфина России от 9 августа 2018 г. N 03-02-07/1/56093 (Е.В. Чимидо-
ва, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 18, сентябрь 2018 г.)

99 УСН при реорганизации в форме преобразования (И. Русаков, журнал 
«Малая бухгалтерия», N 5, июль-август 2018 г.)

99 Инфляция превыше всего. Снижения ставок можно не ждать еще год (Г. 
Баранов, газета «Финансовая газета», N 35, сентябрь 2018 г.)

99 С IV квартала 2018 года - новые правила по НДС (М.В. Подкопаев, жур-
нал «Бухгалтер Крыма», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Как оформить стажера и практиканта (М. Косульникова, журнал «Ка-
дровая служба и управление персоналом предприятия», N 8, август 
2018 г.)

99 Нужно ли при сокращении предлагать должности декретниц и непол-
ные ставки (Н. Яковлев, журнал «Кадровая служба и управление персо-
налом предприятия», N 8, август 2018 г.)

99 Как уволить нетрезвого сотрудника: пошаговая инструкция (Л. Пастуш-
кова, журнал «Кадровая служба и управление персоналом предпри-
ятия», N 8, август 2018 г.)

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

ГАРАНТ предоставляет возможность смотреть видеозаписи Все-
российских спутниковых онлайн-семинаров, а также знакомиться с 
анонсами предстоящих мероприятий. Вы сможете узнать обо всех 
нюансах законодательства и получать ответы по наиболее важным 
вопросам в сфере налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых 
правоотношений, госзаказа, судебной практики. 

В семинарах регулярно участвуют лекторы, заслужившие репута-
цию главных и наиболее авторитетных экспертов страны. Многие из 
них являются представителями или постоянными консультантами 
высших государственных органов и принимают участие в законот-
ворческой работе. 

Рекомендуем следующие семинары для просмотра (семинары 
доступны непосредственно в Системе ГАРАНТ):

99 ВЫПЛАТЫ РАБОТНИКАМ: ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА И НЕ ТОЛЬКО 

 Лектор: К.э.н., доцент, аттестованный консультант по налогам и 
сборам, член Палаты налоговых консультантов России, аттестован-
ный профессиональный бухгалтер, аттестованный преподаватель 
ИПБ России, ведущий специалист консалтинговой компании Ольга 
Анатольевна ШАРКАЕВА

 Семинар доступен для просмотра до 30.10.18.

99 БАНКОВСКИЕ СДЕЛКИ В СВЕТЕ РЕФОРМЫ РОССИЙСКОГО ГРАЖДАНСКО-
ГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 26 ИЮЛЯ 2017 ГОДА 
№212-ФЗ)

Лектор: д. ю. н., профессор, заместитель председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ.

Семинар доступен для просмотра до 01.11.18

99 III ВСЕРОССИЙСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ФОРУМ «РЕФОРМА ГРАЖДАНСКО-
ГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ ИТОГИ».

Лектор: Д.ю.н., профессор, заместитель Председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович Витрянский

Семинар доступен для просмотра до 01.06.19

99 ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО: РЕФОРМА ГК И СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Лектор: К.ю.н., профессор Российской школы частного права, пар-
тнер юридической фирмы «Пепеляев Групп» Роман Сергеевич БЕВ-
ЗЕНКО

Семинар доступен для просмотра до 01.11.2018

99 НОВЕЛЛЫ О БАНКРОТСТВЕ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ И СУ-
ДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ

Лектор: д. ю. н., профессор, заместитель председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ.

Семинар доступен для просмотра до 09.01.19
_________________________________________________________


